(۲)۔ القرآن الکریم، (۵: ۱۳)

(۳)۔ شاہ ولی اللہ، الفوز الکبیر فی اصول التفسیر (المکتبۃ العلمیہ، لاہور،

۱۹۷۰ء) صفحہ ۲

(۴)۔ ابن ہشام 'السيرة النبوية' (مصطفى البابی الحلبي و اولاده 'مصر'
۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء) جلد ۱ صفحہ ۱۶۷

(۵)۔ حضرت ابن عباسؓ نے آیت کریمہ اَلَمْ تَرَ اِلَى الَّذِيْنَ بَدَلُوْا نِعْمَةَ اللّٰهِ كُفْرًا كَيْفَ
تَحْتَفِرُوْنَ فِيْهَا: اَيُّ كَفْرًا وَاِبْرٰهِيْمَ عَلَيْهِ السَّلَامُ وَاَلْقُرْآنِ اِلٰحِ

(تنوير المقباس من تفسير ابن عباس لابن طاهر محمد بن يعقوب الفيروز آبادي 'تاج كتب
خانہ مردان' صوبہ سرحد پاکستان) صفحہ ۱۶۲، سورہ ابراہیم آیت ۲۸

(۶)۔ القرآن الکریم: (۳: ۱۶۴)

(۷)۔ الدیلمی 'ابوالشجاع' شیرویه بن شہر دار:

فردوس الاخبار (دارالکتب العربی، بیروت، لبنان، ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۷ء)

جلد ۵، صفحہ ۳۳۸۔

امام ابن حجر مکیؒ لکھتے ہیں: و فی حدیث رواہ صاحب شفاء الصدور وغیرہ قال اللہ: یا محمد
و عزتی و جلالی لولاک ما خلقت ارضی و لاسمائی اِلٰحِ

(الفتاویٰ الحدیثیہ، 'مصطفى البابی الحلبي و اولاده' مصر، ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۰ء، صفحہ ۱۸۹:
مطلب فی جماعۃ یصلون علی النبی صلی اللہ علیہ وسلم)

امام حاکم نے "مستدرک" میں حضرت ابن عباسؓ سے ایک
روایت میں الفاظ "فلولا محمد ما خلقت آدم و لولا محمد ما خلقت

الجنة ولا النار" ذکر کیے اس روایت کے بارے میں فرمایا: "هذا حدیث
صحیح الاسناد و لم یخرجہ" (ابو عبد اللہ الحاکم النیشاپوری،

عبد الواحد معینی 'سید (مرتب) مقالات اقبال (آئینہ ادب' انارکلی' لاہور'

۱۹۸۸ء) صفحہ ۲۳۶

(۱۷)۔ القرآن الکریم: (۳: ۸۱)

(۱۸) ایضاً: (۶: ۶۱)

(۱۹)۔ جامع ترمذی جلد ۲ صفحہ ۶۶۶ 'ابواب المناقب' حدیث نمبر ۱۵۴۱

(۲۰)۔ البخاری 'ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل' صحیح البخاری (نور محمد / اصح المطلق و کارخانہ

تجارت کتب 'کراچی' ۱۳۸۱ھ / ۱۹۶۱ء) جلد ۲ کتاب النکاح۔

باب: و امہاتکم الاتی ارضعنکم (فلما مات ابو لہب .... ثویبہ)

(۲۱)۔ مسلم بن الحجاج النیساپوری 'امام' صحیح مسلم (مع شرح نوری) [قدیمی کتب خانہ'

کراچی ۱۳۷۵ھ / ۱۹۵۶ء] جلد ۲ صفحہ ۳۰۰ کتاب الفضائل 'باب فضائل حسان بن

ثابت + صحیح البخاری جلد ۲ صفحہ ۹۰۹ کتاب الادب 'باب حواء المعرکین

(۲۲)۔ کلیات اقبال (اردو) صفحہ ۶۹۳ [ارمغان حجاز' حسین احمد]

[ترجمہ: محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم تک رسائی حاصل کر کہ دین آپ کی تعلیمات

ہی ہے۔ اگر ان سے استفادہ نہ کر سکا تو سبھی علم باطل قرار پائے گا]